



**Департамент недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(Депнедра и природных ресурсов Югры)**

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приложение к приказу Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2022 года № 24-нп «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по внесению изменений в лицензии на пользование недрами»

г. Ханты-Мансийск
от «28» августа 2023 г.

№ 19-нп

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 октября 2005 года № 82-оз «О пользовании участками недр местного значения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 декабря 2016 года № 157 «О Департаменте недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 января 2011 года № 23-п «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг» **п р и к а з ы в а ю:**

1. Внести в приложение к приказу Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 6 июля 2022 года № 24-нп «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги по внесению изменений в лицензии на пользование недрами» следующие изменения:

1.2. В пункте 17:

1.2.1. В абзаце втором после слов «рассмотрение заявки» дополнить словами «пользователя недр», слова «30 календарных дней» заменить словами «25 рабочих дней».

1.2.2. В абзаце четвертом слова «изменений в лицензию, направление их» заменить словами «проекта изменений в лицензию, направление его».

1.2.3. В абзаце пятом слова «согласованных изменений в лицензию или мотивированного отказа в их» заменить словами «согласованного проекта изменений в лицензию или мотивированного отказа в его», после слова «получения» дополнить словом «проекта».

1.2.4. В абзаце шестом слова «согласованных изменений» заменить словами «согласованного проекта изменений в лицензию».

1.2.5. В абзаце двенадцатом после слова «государственной» дополнить словом «услуги».

1.3. В пункте 19:

1.3.1. В подпункте 1 слова «для иностранного лица – в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика,» исключить.

1.3.2. В подпункте 2 слова «, наименование участка недр местного значения (при наличии), целевое назначение работ на участке недр местного значения» исключить.

1.3.3. Подпункт 4 признать утратившим силу.

1.4. В подпункте 2 пункта 20:

1.4.1. В абзаце первом слово «следующих» исключить, после слов «на пользование недрами» дополнить словами «с указанием».

1.4.2. В абзаце втором слово «сроках» заменить словом «сроков».

1.4.3. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«требований технического проекта разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, подземных вод, технического проекта строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, технического проекта ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с использованием недр (по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 2 настоящего Административного регламента);».

1.5. Подпункт 3 пункта 21 признать утратившим силу.

1.6. В пункте 22:

1.6.1. Подпункт 1 после слов «не проводились» дополнить словами «(по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 2 настоящего Административного регламента)».

1.6.2. В подпункте 2:

1.6.2.1. Слова «и (или) нарушении порядка представления» исключить.

1.6.2.2. После слов «Закона «О недрах» дополнить словами «(по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 2 настоящего Административного регламента)».

1.7. В пункте 55:

1.7.1. В абзаце шестом слова «изменений в лицензию, направление их» заменить словами «проекта изменений в лицензию, направление его».

1.7.2. В абзаце седьмом слова «согласованных изменений в лицензию или мотивированного отказа в их» заменить словами «согласованного проекта изменений в лицензию или мотивированного отказа в его».

1.8. В пункте 64:

1.8.1. В абзаце втором слова «пунктами 19 – 21» заменить словами «пунктами 19 – 21, 24 – 26».

1.8.2. В абзаце третьем слово «случае» заменить словом «случаях», слова «пунктами 19 – 21» заменить словами «пунктами 19 – 21, 24 – 26».

1.9. В пунктах 65, 66, 68, 72 слова «пунктами 19 – 21» заменить словами «пунктами 19 – 21, 24 – 26».

1.10. В абзаце втором пункта 77 слова «30 календарных дней» заменить словами «25 рабочих дней».

1.11. В абзаце втором пункта 79, заголовке подраздела «Подготовка изменений в лицензию, направление их заявителю» раздела III слова «изменений в лицензию, направление их» заменить словами «проекта изменений в лицензию, направление его».

1.12. В пункте 82 слово «их» заменить словом «его».

1.13. В пункте 83 слова «изменений в лицензию и направление их» заменить словами «проекта изменений в лицензию и направление его».

1.14. В пункте 85 после слова «заявителю» дополнить словом «проекта».

1.15. В пункте 86:

1.15.1. В абзаце первом после слов «о направлении» дополнить словом «проекта».

1.15.2. В абзаце втором слово «изменения» заменить словами «проект изменений».

1.16. В заголовке подраздела «Направление в Департамент заявителем согласованных изменений в лицензию или мотивированного отказа в их согласовании» раздела III слова «согласованных изменений в лицензию или мотивированного отказа в их» заменить словами «согласованного проекта изменений в лицензию или мотивированного отказа в его».

1.17. Пункт 87 изложить в следующей редакции:

«87. Основанием для начала административной процедуры является поступление специалисту соответствующего Отдела согласованного проекта изменений в лицензию или мотивированного отказа в его согласовании, либо непредставление заявителем в Департамент согласованного проекта изменений в лицензию в течение 10 рабочих дней с даты получения проекта изменений в лицензию.».

1.18. В пункте 88 слова «согласованных изменений в лицензию или мотивированного отказа в их» заменить словами «согласованного проекта изменений в лицензию или мотивированного отказа в его».

1.19. В пункте 89:

1.19.1. В абзаце втором слово «согласованных» заменить словами «согласованного проекта».

1.19.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«в случае направления в Департамент заявителем мотивированного отказа в согласовании проекта изменений в лицензию, а также в случае, если заявителем в течение 10 рабочих дней с даты получения проекта изменений в лицензию не представлен в Департамент согласованный проект изменений в лицензию – оформление решения о признании утратившим силу решения о внесении изменений в лицензию.».

1.18.3. В абзаце четвертом после слова «получения» дополнить словом «проекта», слова «не представлены в Департамент согласованные изменения» заменить словами «не представлен в Департамент согласованный проект изменений».

1.20. Пункт 91 после слов «процедуры является:» дополнить словами «принятое решение о признании утратившим силу решения о внесении изменений в лицензию и».

1.21. В пункте 92 после слова «регистрация» дополнить словами «решения о признании утратившим силу решения о внесении изменений в лицензию».

1.22. В пункте 93, абзаце втором пункта 95 слово «согласованных» заменить словами «согласованного проекта».

2. Приложение к административному регламенту предоставления государственной услуги по внесению изменений в лицензии на пользование недрами изложить в следующей редакции:

«Приложение
к административному регламенту
предоставления государственной услуги
по внесению изменений в лицензии
на пользование недрами

На бланке заявителя (при наличии) от _____ 20__ года № _____		Директору Департамента недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры	
Заявка на внесение изменений в лицензию на пользование недрами			
(сведения о заявителе, в том числе для юридического лица - полное наименование, его организационно-правовая форма, ОГРН, ИНН, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при наличии), ОГРНИП, ИНН, адрес электронной почты)			
в лице			
	(должность уполномоченного лица, ФИО)		
действующего на основании			
	(наименование документа, на основании которого действует уполномоченное лицо)		
просит внести изменение в лицензию на пользование недрами			
(государственный регистрационный номер лицензии на пользование недрами, дата государственной регистрации лицензии на пользование недрами)			
в связи с			
	(основание внесения изменений в лицензию на пользование недрами)		
Приказ от _____ № _____ «Об изменении границ участка недр местного значения, предоставленного в пользование»			
(реквизиты решения об изменении границ участка недр местного значения, предоставленного в пользование (в случае подачи заявки в целях изменения границ участка недр местного значения, предоставленного в пользование))			
Государственная пошлина оплачена (платежное поручение от «__» № _____).			
(реквизиты платежного поручения, подтверждающего факт уплаты государственной пошлины, предусмотренной подпунктом 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации)*			
Приложения:			

Подпись уполномоченного лица
М.П. (при наличии)
----- <*> в случае подачи заявки для необходимости завершения пользователем недр геологического изучения недр, добычи полезных ископаемых и подземных вод или необходимость ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с использованием недрами.
Исполнитель, контактный телефон

».

Директор Департамента
недропользования и
природных ресурсов
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры



С.А.Филатов